[bookmark: _Hlk493080014][bookmark: _Hlk493080071]АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.09.2017                                                                                                                        № __4_____

[bookmark: _Hlk493067012]Об утверждении Положения  об   установлении  случаев и
Порядка       обеспечения      питанием     обучающихся      в
образовательных         организациях,                реализующих
образовательные программы среднего профессионального
образования,         подведомственных           департаменту
здравоохранения    администрации    области    за      счет
бюджетных    ассигнований    областного бюджета

В соответствии с частью  4 статьи  37  Федерального закона   от  29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Губернатора области от 27.01.2006 № 43 «Об утверждении Положения о департаменте здравоохранения администрации области»   п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить:
1.1. Положение об установлении случаев и порядка обеспечения питанием обучающихся в образовательных организациях, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, подведомственных             департаменту здравоохранения администрации области, за счет бюджетных ассигнований областного бюджета согласно приложению № 1.
1.2. Положение о финансировании расходов на обеспечение питанием обучающихся в образовательных организациях, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, подведомственных             департаменту здравоохранения администрации области, за счет бюджетных ассигнований областного бюджета согласно приложению № 2.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителей директора департамента здравоохранения администрации области                     Е.П. Старостину, Ю.В. Арсенину.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Директор департамента здравоохранения                                              А.В. Кирюхин

Приложение № 1
к постановлению
департамента здравоохранения
администрации области
от _________ № _____

[bookmark: P54][bookmark: _Hlk491952339]Положение об установлении случаев и порядка обеспечения питанием обучающихся в образовательных организациях, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, подведомственных департаменту здравоохранения администрации области, за счет бюджетных ассигнований областного бюджета

1. Настоящее Положение устанавливает случаи и определяет порядок обеспечения питанием обучающихся в образовательных организациях, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, подведомственных департаменту здравоохранения администрации области (далее – образовательные организации), за счет бюджетных ассигнований областного бюджета.
2. Обеспечение питанием обучающихся за счет средств областного бюджета осуществляется в случае обучения студентов и слушателей по очной форме обучения за счет средств областного бюджета в образовательных организациях.
3. Организация обеспечения питанием обучающихся возлагается на руководителей образовательных организаций.
4. Обеспечение питанием обучающихся образовательных организаций осуществляется в отношение:
- студентов, обучающихся по образовательным программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих и слушателей, осваивающих программы профессионального обучения, путем обеспечения горячим питанием или выплаты денежной компенсации за каждый день посещения образовательной организации;
- студентов, обучающихся по образовательным программам подготовки специалистов среднего звена, путем установления компенсационных выплат на питание за каждый день посещения образовательной организации в течение учебного года.

Приложение № 2
к постановлению
департамента здравоохранения
администрации области
от _________ № _____

Положение о финансировании расходов на обеспечение питанием обучающихся в образовательных организациях, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, подведомственных департаменту здравоохранения администрации области, за счет бюджетных ассигнований областного бюджета

1. Настоящее Положение определяет финансирование расходов на обеспечение питанием обучающихся в образовательных организациях, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, подведомственных департаменту здравоохранения администрации области (далее – образовательные организации), за счет бюджетных ассигнований областного бюджета.
Расходы на обеспечение питанием обучающихся образовательных организаций учитываются в составе бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности организаций в пределах сумм, доведенных департаменту здравоохранения администрации области (далее - департамент здравоохранения) на очередной финансовый год и плановый период.
2. Департамент здравоохранения при определении размера бюджетных ассигнований образовательной организации на обеспечение питанием обучающихся исходит из следующих показателей:
- среднегодовая численность обучающихся;
- установленные действующим законодательством нормы и нормативы обеспечения питанием;
- количество учебных дней функционирования образовательной организации, количество выходных, праздничных и каникулярных дней в расчете на финансовый год.
3. В образовательных организациях обеспечение питанием осуществляется в следующих размерах:
- студентов, обучающихся по образовательным программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, и слушателей, осваивающих программы профессионального обучения, путем обеспечения горячим питанием на сумму 57 рублей или выплаты денежной компенсации в размере 37 рублей в день из расчета на одного студента в течение учебного года за каждый день посещения образовательной организации;
- студентов, обучающихся по образовательным программам подготовки специалистов среднего звена, путем установления компенсационных выплат на питание в размере 2,20 рубля в день из расчета на одного студента в течение учебного года за каждый день посещения.
[bookmark: _GoBack]